PAPER-II INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Sig	gnature and Name of Invigilator	. (2)	11113								
1.	(2)	OMR Sheet No.:(To be filled by the Candidate)									
	(Name)	D	oll No.		$\frac{}{}$	1000		by the			
2.	(Signature)	IX	on No.		/T.:			1 .	<u> </u>	1	
	(Name)	D	-11 N -			_	es as j	per adn	nission	card)	
-	$T \land A \land O \land I \mid I \mid I$	K	oll No.				words				
_•						(111	word.	3)			
Tiı	me : 1 ¹ / ₄ hours]							Maxim			
Νι	umber of Pages in this Booklet : 32			Nui				ons in		ookle	t : 50
1	Instructions for the Candidates							नए निर्दे		<u> </u>	
1.	Write your roll number in the space provided on the top of this page.	1. 2.	इस पृष्ठ व इस प्रश्न-प	क्र ऊप पत्र में	पर ानः र्ग पचार	यत स्थान प बहवि	न पर ३ कल्पीय	अपना राल प्रश्न हैं	न नम्बर ।	ालाखए	I
2.	This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.	3.	परीक्षा प्रान	रम्भ ह	होने प	र. प्रॅश्न	-पस्तिक	न आपके	ो दे दी	जायूेगी	्र पहले
3.	At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested		पाँच मिन जाँच के वि	ट आ	ापको । दिस्रो ज्य	प्रश्न-पुरि प्रोंगे दिन	स्तेका र	खोलने त गुँच आप	था उसव	क्री निम्न कर करार्च	लिखित ने है
	to open the booklet and compulsorily examine it as below:		ाय का । (i) प्रश्न	लए । -पस्ति	ा५५ ज् 1का ख	ापग, 191 गेलने के	ासका उ लिए ए	गाय जाप गस्तिका प	का अपन् रिलगी	रंप फरन कागज व	॥ रू : क्री सील
	(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet		ें को	फॉड़ 	्ले <u>ं</u> ।	खुली ह	हुई या	गुस्तिका प बिना स्ट	वेकर-सी	ल की प	पुस्तिका
	without sticker-seal and do not accept an open booklet.		(ii) कव	भार न र पाछ	न करें ਨ पर	। ह्यपे नि	र्देशानर	गर पश्न	₋पस्तिक	ाके प	क्र तथा
	(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover		प्रश्न	ा क	1 संख	या को	अच्छी	तरह चे	क कर	ले कि	ये पूरे
	page. Faulty booklets due to pages/questions missing		हैं । मरो	दोष	पूर्ण पु	स्तिका विराज ।	जिनमें में च ट	पृष्ठ/प्रश्न ते अर्थात	कम हो	ाया दुब भी गत	गरा आ हार की
	or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a		त्रटि	पर्ण	पस्ति	कास्व	ीकार	न करें	तथा उ	सी सम	ाय उसे
	correct booklet from the invigilator within the period		लौट उपने	किर टिन	उसके पर आ	स्थान	पर दूर	ारी सही ाट दिये	प्रश्न-पुरि चारोंगे	स्तिका त	ले लें। बादान
	of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.		तो ३	आपर्व	र्हे प्रश्न	ा-पस्तिक	ज वापर	प्रलीजा	जायग ा येगी औः	र न ही	आपको
	(iii) After this verification is over, the Test Booklet Number		अति	रिक्त	ा समय	ा दिया	जायेगा	١.			
	should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.		(iii) इस उ और	जाच व OMI	क बाद R पत्रव	प्रश्न-पुरि ह का नंब	स्तका क वर दस ए	ग नबर ()! गश्न-पुस्तिव	MR पत्रव ज्ञापर अं	क पर आ कित कर	कित कर टें।
	(iv) The test booklet no. and OMR sheet no. should be same.		(iv) प्रश्न	पुस्ति	तका नं	़ और (OMR T	गत्रक नं. ३	समान हो	ने चाहिए	र् । यदि
	In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for		नबर के रि	भिन्न लेगा वि	न हो, त चेजीश्रव	ता परीक्ष इ.को. त	ाथी प्रश्	न-पुस्तिक वत करें	T / OM	R पत्रक	बदलन
	replacement of the Test Booklet / OMR Sheet.	4.	प्रत्येक प्रश	न के	लिए च	ग्रर उत्तर	विकल	$\Psi(1), (2)$), (3) त	था (4)	दिये गये
4.	Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on		हैं । आपव	को सह	ही उत्त	र के वृत्त	त को पे	न से भर	कर काल	ा करना	है जैसा
	the correct response against each item.		कि नीचे ि								
	Example: (1) (2) (4)		उदाहरण जबकि (3)				4)				
5.	where (3) is the correct response. Your responses to the items are to be indicated in the OMR	5.	प्रश्नों के उत्त	रकेव	ल प्रश्न	पुस्तिका					
٥.	Sheet given inside the Booklet only. If you mark your		करने हैं । स्थान पर उ	यदि ३	आप ()	MR पत्र	वक पर 1 ने भें जो	देये गये वृ	त्त के अ	लावा कि जी जेग	सी अन्य
	response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.	6.	स्थान पर र अन्दर दिय	उत्तर । वे गये	। चह्ना। । निर्देश	कत करत ों को ध	त हु, ता यानपर्वव	उसका मृ ऋ पढें ।	ल्याकन न	नहा हागा	1
6.	Read instructions given inside carefully.	7.	कच्चा का	म (R	Rough	Work)) इस प्	स्तिका के	अन्तिम	पृष्ट प	र करें ।
	Rough Work is to be done in the end of this booklet.	8.	यदि आप	OM	R पत्र	क पर वि जोर्च ब	नेयत स	थान के उ	भलावा उ	भपना ना	म, रोल
8.	If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space		नम्बर, फो सके, अंवि	न नम् हत क	म्बर पा हरते हैं	- काइ + - अथवा	ना एसा अभद्र	ायह्न ।ऽ भाषा का	ासस आ प्रयोग व	पका पह हरते हैं.	वान हा या कोई
	allotted for the relevant entries, which may disclose your		अन्य अन्	चित	साधन	का प्रय	गोग कर	ते हैं, जै	से कि 3	मंकित वि	क्रये गये
	identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using		उत्तर को अयोग्य घ	मिटा _{फिन}	ाना या किस्रो	सफेद	स्याही	से बदल	ाना तो	परीक्षा व	के लिये
0	white fluid, you will render yourself liable to disqualification.	9.	आपको प					OMR प	त्रक निरी	क्षक मह	ोदय को
9.	You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not		लौटाना आ	वश्यव	रु है औ	ार परीक्षा	समोप्ति	ंके बाद उ	ह्मे अपने	साथ परी	क्षा भवन
	carry it with you outside the Examination Hall. You are,		से बाहर न अपने साथ				क्र आप	परीक्षा सम	ाप्ति पर	मूल प्रश्न	-पुस्तिका
	however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.	10.	काले बाल				ही इस	तेमाल क	रें ।		
	Use only Black Ball point pen.		किसी भी	प्रका्	र का					टेबल अ	ादि का
	Use of any calculator or log table etc., is prohibited. There is no negative marks for incorrect answers.	12	प्रयोग वर्षि गलत उत्तर			कोई नत्र	तारात्मक	ह अंक न	हीं हैं।		
	In case of any discrepancy in the English and Hindi versions,		यदि अंग्रेज							अंग्रेजी	विवरण
	English version will be taken as final.		अंतिम मा	ना ज	ाएगा	l					

JA-090-17 P.T.O.

अंतिम माना जाएगा ।

INTERNATIONAL AND AREA STUDIES

Paper – II

Note: This paper contains fifty (50) objective type questions of two (2) marks each. All questions are compulsory.

1.	Whi	Which one of the following is not the legal basis of modern statehood?												
	(1)	Territoriality												
	(2)	Sovereignty												
	(3)	Population												
	(4)	Fusion of domestic and international div	id	e										
2. While drawing the distinction between the Western and Eastern nationalism, who the following opined that 'the former was original, institutional, liberal and good, to was reactive, envious, ethnic, racist and generally bad'?														
	(1)	Winston Churchill (2	()	Hans Kohn										
	(3)	Robert S. McNamara (4	.)	Jimmy Carter										
3.		ich among the following, advocated the blution of conflict?	ie	idea of democratic norms of peaceful										
	(1)	Defensive Realism (2	2)	Offensive Realism										
	(3)	Republican Realism (4	.)	Neo Realism										
4.	Iden	ntify the correct code for the Assertion (A)	an	nd Reason (R) as given below:										
	Asse	Assertion (A): We are living through a time when the nation state continues to be one of the central issues in International Relations.												
	Rea	ason (R): The voice of nationalism resoun social change and fragmentation of social												
	Cod	les:												
	(1)	Both (A) and (R) are correct.												
	(2)	Both (A) and (R) are not correct.												
	(3)	(A) is correct but (R) is not correct.												

(A) is not correct but (R) is correct.

(4)

अन्तर्राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय अध्ययन

प्रश्नपत्र – II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

नाट :	इस	प्रश्नपत्र म पचास (५०) बहु-।वकल्पाय प्रश्न ह	। प्रत्यक	प्रश्न क दा (८) अक ह । समा प्रश्न आनवाय ह ।							
1.	निम्ना	लिखित में से कौन सा आधुनिक राज्यत्व का क	ानूनी आध	गर नहीं है ?							
	(1)	राज्यक्षेत्र									
	(2)	संप्रभुता									
	(3)	जनसंख्या									
	(4)	घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय विभाजन का संयोजन									
2.	पश्चि		-	निम्नलिखित में से किसने यह राय व्यक्त की है कि नबिक पूर्वी राष्ट्रवाद प्रतिक्रियात्मक, ईर्ष्यालु, नस्ली,							
	(1)	विंस्टन चर्चिल	(2)	हैन्स कोन							
	(3)	रॉबर्ट एस. मेकनामरा	(4)	जिम्मी कार्टर							
3.	निम्नलिखित में से किसने टकराव के शांतिपूर्व हल के लोकतांत्रिक मानदंडों के सोच की पैरवी की थी ?										
	(1)	रक्षात्मक यथार्थता	(2)	आक्रामक यथार्थता							
	(3)	गणतांत्रिक यथार्थता	(4)	नव यथार्थता							
4.	निम्ना	लिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए	सही कूट	अभिनिर्धारित कीजिए :							
	अभि	कथन (A) : हम ऐसे समय से गुजर रहे हैं ज है ।	ाब अंतर्रा	ष्ट्रीय संबंधों में राष्ट्र राज्य एक केंद्रीय मुद्दा बना हुआ							
	तर्क ((R): राष्ट्रीयवाद की ध्विन सबसे अधिक सश् सामाजिक पहचान के विखंडन से जूझ रहे हैं		र गूँज रही है, क्योंकि लोग सामाजिक परिवर्तन और							
	कूट :										
	(1)	(A) और (R) दोनों सही हैं ।									
	(2)	(A) और (R) दोनों गलत हैं ।									
	(3)	(A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।									
	(4)	(A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।									

5. Match List – I (Authors) with List – II (Writings) with the help of the code given below : List – I List – II (Authors) (Writings) Nation Formation: Towards a Theory of Michael Hechter i. a. **Abstract Community** Sandra F. Joireman ii. **Containing Nationalism** b. Nationalism and Political Identity c. Paul James iii. Nationalisms: The Nation State and d. Montserrat Guibernau iv. Nationalisms in the twentieth Century Codes: b d c a (1) ii i iii iv (2) i ii iii iv (3) ii i iii iv (4) iv i ii iii 6. Who, among the following stated that 'world systems need not physically include the whole world'? (1) J.E. Spero (2) Immanuel Wallerstein (3) Robert Cox (4) Robert Gilpin Who among the following argued on nation-states awareness that 'diplomacy is 7. bargaining'? H. Kissinger (1) (2) Klaus Knorr (3) Thomas C. Schelling Bernard Brodie (4) Paper-II 4 **JA-090-17**

निम्नलिखित कूटों की सहायता से सूची -I (लेखकों) के साथ सूची -II (लेखों) को सुमेलित कीजिए : 5. सूची – II सूची – I (लेखक) (लेख) नेशनल फॉर्मेशन : टुवर्ड्स ए थ्योरी ऑफ माइकल हेक्टर i. a. एब्सट्रेक्ट कम्युनिटी सेंड्रा एफ जाइरेमैन कंटेनिंग नेशनलिज्म ii. b. नेशनलिज्म एण्ड पॉलिटिकल आईडेंटिटी पॉल जेम्स iii. c. iv. नेशनलिज्मस् : द नेशन स्टेट एण्ड मोंटसेरट गिबेरनाउ d. नेशनलिज्मस् इन द ट्वन्टिएथ सेंचुरी कूट: a b c d (1) ii iii i iv (2) i ii iii iv (3) iii iv ii i (4) i iii ii iv निम्नलिखित में से किसने कहा था कि 'विश्व व्यवस्थाओं को संपूर्ण विश्व में वास्तविक रूप में शामिल करने की 6. आवश्यकता नहीं है'? जे.ई. स्पेरो (1) इम्मेनुअल वालर्स्टाइन (2) रॉबर्ट कोक्स (3) रॉबर्ट गिल्पिन (4) निम्नलिखित में से किसने राष्ट्र-राज्य की जागरूकता के बारे में तर्क दिया था कि 'राजनय बारगैनिंग है' ? 7. एच. किसिंजर (1) (2) क्लाउस नौर थॉमस सी. शेल्लिंग (3) बर्नार्ड ब्रोडी (4) JA-090-17 5 Paper-II

8.	Chronologically arrange the following UN actions in the ascending order by using the codes given below:										
	(a)	Secu	rity C	Council	Resol	ution sanctioning UN engagement in Somalia.					
	(b)	ution functioning 'no fly zone' over Bosnia.									
(c) Security Council Resolution sanctioning UN inspection of weapons of destruction in Iraq.											
	(d)	Secu	rity C	Council	Resol	ution sanctioning US action in Afghanistan.					
Codes:											
	(1)	(a), ((b), (d)), (c)		(2) (b), (c), (a), (d)					
	(3)	(c), ((d), (b)), (a)		(4) (d) , (a) , (c) , (b)					
9.	Match the following authors given in List $-$ I with their books in List $-$ II by using the code mentioned as under: List $-$ II List $-$ II										
			Autho			(Books)					
	a.	·	well T	·	i.	Foresight and Understanding					
	b.		m Ticl	•	ii.	Extremism and Cold War					
			Thom		iii.						
	c. d.			•							
	u. Cod	_	ien 10	Juiiiiii	IV.	The Uncertain Trumpet					
	Cou	a	b	c	d						
	(1)	i	ii	iii	iv						
	(2)	ii	iii	iv	i						
	(3)	iv	iii	ii	i						
	(4)	iii	i	iv	ii						
	(+)	111	1	1 V	11						
Pape	er-II					6	JA-090-17				

8.	निम्ना	लेखित व	कूटों का	प्रयोग	करते ह	रुए यू.ए	न. कार्रवाई को आ	रो	रोही काल-क्रम में लगाइए :		
	(a)	सोमारि	लेया में	यू.एन.	की भाग	गीदारी व	की स्वीकृति संबंधी	स्	सुरक्षा परिषद का प्रस्ताव		
	(b)	बोसनि	ाया पर	'नो फ्ल	गाई ज़ोन	न' (उड़	ान वर्जित क्षेत्र) की	₹	स्वीकृति संबंधी सुरक्षा परिषद का प्रस्ताव		
	(c) इराक में व्यापक विनाश के हथियारों का यू.एन. द्वारा निरीक्षण की स्वीकृति संबंधी सुरक्षा परिषद का प्रस्ताव										
	(d)	अफ़ग	ानिस्तान	ा में संय्	वित राष	न्य अमे	रिका की कार्रवाई व	को	भी स्वीकृति संबंधी सुरक्षा परिषद का प्रस्ताव ।		
	कूट :										
	(1)	(a), ((b), (d)), (c)			(2)		(b), (c), (a), (d)		
	(3)	(c), ((d), (b)), (a)			(4)		(d), (a), (c), (b)		
9.						हुए सू	ची – I में दिए गए	नि	निम्नलिखित लेखकों को सूची — II में दी गई उनकी		
	पुस्तव	हों से सुग		भाजए	:		_				
		सूच	ग्री — I				सूची –	- I	II		
		(लेर	वक)				(पुस्तवे	कें	, , , , ,		
	a.	मैक्सवे	ल टेल	Ţ		i.	फोरसाइट एण्ड अ	गंड	iडरस्टेंडिंग		
	b.	जे.एन.	टिकनर			ii.	एक्स्ट्रीमिज्म एण्ड	· a	कोल्ड वार		
	c.	ई.पी. १	थॉम्पसन	ſ		iii.	जेंडर इन इंटरनेश	न	नल रिलेशन		
	d.	स्टीफन	। टूल्मिन	Ŧ		iv.	द अनसर्टेन ट्रम्पेट	ŗ			
	कूट :										
		a	b	c	d						
	(1)	i	ii	iii	iv						
	(2)	ii	iii	iv	i						
	(3)	iv	iii	ii	i						
	(4)	iii	i	iv	ii						
JA-0	90-17	7					7		Paper-II		

10. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:

Assertion (A): During the Cold War era, the Korean war had proved that great power rivals occasionally prefer to test each other's strength and resolution with limited

rather than unlimited commitments to violence.

Reason (**R**): Evidently, most important among these was a willingness to settle for goals representing a comprehensive degree of compromise with the enemy, and thus readiness to keep contact and to enter into and maintain dialogue.

Codes:

(1) Both (A) and (R) are correct.

(2) Both (A) and (R) are not correct.

(3) (A) is not correct, but (R) is correct.

(4) (A) is correct, but (R) is not correct.

11. Proponents of which international political economy theory see international economy as an arena of conflict between the national interests rather than an arena of cooperation?

(1) Capitalism

(2) Mercantilism

(3) Marxism

(4) Realism

12. Which one of the following is not identified as the attributes of the WTO?

(1) WTO system is aimed at attempting to create more straight-forward negotiations for global free trade.

(2) Developing countries voluntarily sign up to become members of the WTO.

(3) The credibility of the WTO is wholly dependent on keeping the USA and the European Union (EU) on board and engaged as active participants.

(4) The USA and the EU do not have any significant hold on the policy output of the WTO.

- 10. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट निर्धारित कीजिए :
 - अभिकथन (A): शीत युद्ध के युग के दौरान कोरिया युद्ध ने यह साबित कर दिया है कि बड़ी शिक्त प्रतिद्वंद्वी कभी-कभी एक दूसरे की ताकत का परीक्षण करना पसंद करते हैं और हिंसा के प्रति असीमित प्रतिबद्धताओं के बजाय सीमित प्रतिबद्धताओं का सहारा लेते हैं।
 - तर्क (R): स्पष्टतया इसमें सर्वाधिक महत्वपूर्ण शत्रु देश के साथ समझौते की व्यापक बातों का प्रतिनिधित्व करने वाले उद्देश्यों के लिए निपटारे की इच्छुकता और इस प्रकार संपर्क रखने तथा संवाद बनाए रखने में शामिल होना है।

क्ट:

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- 11. अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था के सिद्धांत का कौन सा प्रतिपादक, सहयोग के क्षेत्र की बजाय राष्ट्रीय हितों के बीच टकराव के क्षेत्र देखता है ?
 - (1) पुँजीवादी

(2) वाणिज्यवादी

(3) मार्क्सवादी

(4) यथार्थवादी

- 12. निम्निलिखित में से किसे विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू.टी.ओ.) की विशेषता के रूप में अभिनिर्धारित नहीं किया जाता है ?
 - (1) डब्ल्यू.टी.ओ. व्यवस्था का उद्देश्य वैश्विक मुक्त व्यापार के लिए और अधिक सीधा समझौता करने का प्रयास करना ।
 - (2) विकासशील देश डब्ल्यू.टी.ओ. का सदस्य बनने के लिए स्वेच्छा से हस्ताक्षर करते हैं ।
 - (3) डब्ल्यू.टी.ओ. की विश्वसनीयता, संयुक्त राज्य अमरीका (यू.एस.ए.) और यूरोपियन यूनियन (ई.यू.) को उसमें रखने और उन्हें सक्रिय प्रतिभागी के रूप में नियोजित करने पर पूर्णत: निर्भर करती है ।
 - (4) यू.एस.ए. और ई.यू. की डब्ल्यू.टी.ओ. की नीति तैयार करने में कोई महत्वपूर्ण भूमिका नहीं है ।

- **13.** In a globalized world, National Security of states is not affected by which one of the following trends?
 - (1) National borders are as much barriers as carriers of transnational organised violence.
 - (2) Inter-state conflicts are being supplanted by intra-state and trans-state conflicts mostly located in the developing world.
 - (3) States no longer have a monopoly on the means of mass destruction.
 - (4) Security of societies across the North-South divide remains intact.
- **14.** Arrange the following regional organizations in ascending chronological order of their formation/establishment and use the code given as under:
 - I. Creation of the Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC)
 - II. Creation of ASEAN Regional Forum (ARF)
 - III. Establishment of an ASEAN community
 - IV. ASEAN plus three.

(1) I, II, III, IV

(2) I, II, IV, III

(3) III, IV, I, II

- (4) IV, III, II, I
- 15. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): The regulation of both global trade and global finance is oriented today towards a system of market self-regulation.
 - **Reason (R):** Evidently, the regulatory system typically follows the perceived needs of the world's most powerful economies at any particular time.

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

- 13. भूमंडलीय विश्व में राज्यों की राष्ट्रीय सुरक्षा निम्नलिखित में से किस प्रवृत्ति द्वारा प्रभावित नहीं होती है ?
 - (1) राष्ट्रीय सीमाएँ, राष्ट्र-पारीय (ट्रांसनेशनल) संगठित हिंसा के वाहक के रूप में उतनी ही बाधक हैं ।
 - (2) अंतर्राज्यीय संघर्ष को ऐसे अंतर-राज्यीय और पार-राज्यीय टकराओं द्वारा बल मिलता है, जो अधिकांशत: विकासशील विश्व में स्थित हैं ।
 - (3) भारी विनाश के माध्यम पर अब राज्यों का एकाधिकार नहीं रह गया है।
 - (4) उत्तर-दक्षिण में समाज की सुरक्षा अभी भी अक्षत बनी रहती है ।
- 14. निम्निलिखित क्षेत्रीय संगठनों को उनके गठन/स्थापना के आरोही क्रम में लगाइए और निम्निलिखित कूटों का प्रयोग कीजिए :
 - I. एशिया-पैसिफिक इकोनोमिक को-ऑपरेशन (ए.पी.ई.सी.) का गठन
 - II. ए.एस.ई.ए.एन. रीजिनल फोरम (ए.आर.एफ.) का गठन
 - III. ए.एस.ई.ए.एन. कम्युनिटी की स्थापना
 - IV. ए.एस.ई.ए.एन. प्लस थ्री

(1) I, II, III, IV

(2) I, II, IV, III

(3) III, IV, I, II

- (4) IV, III, II, I
- 15. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को अभिनिर्धारित कीजिए :
 - **अभिकथन** (A) : वैश्विक व्यापार और वैश्विक वित्त दोनों के विनियम आज बाजार स्व: विनियम व्यवस्था की ओर अभिमुखी हैं ।
 - तर्क (R): स्पष्टत: विनियामक व्यवस्था किसी समय विशेष में विश्व की अति शक्तिशाली अर्थव्यवस्थाओं की ग्राह्म आवश्यकताओं का विशिष्ट रूप से अनुसरण करती है ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

- **16.** Who among the following opined that 'armaments are not a cause of international tension; they are a symptom'?
 - (1) Fredrick L. Schuman
 - (2) J.D. Singer
 - (3) M. Howard
 - (4) Alfred Zimmerman
- **17.** Disarmament is not premised on which one of the following?
 - (1) War is inevitable.
 - (2) Armaments are a necessary and permanent aspect of human survival in this imperfect world.
 - (3) One or the other major power will not give up its military designs and reform.
 - (4) The very terrors implicit in modern weapons make war today unthinkable.
- **18.** Arrange the following wars in the ascending chronological order of their occurrence by using the code given as under:
 - I. The Spanish Civil War
 - II. The First Crimean War
 - III. The Russo-Japanese War
 - IV. The Spanish American War

(1) I, II, III, IV

(2) II, IV, III, I

(3) III, I, II, IV

- (4) IV, III, I, II
- 19. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): One serious question of instability arises from the disparity between offense and defence.
 - **Reason** (R): The state of military technology puts a heavy premium on striking the first blow.

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are not correct.
- (4) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not a comprehensive explanation of (A).

JA-(<i>19</i> 0-1 <i>.</i>		13		Paper-I
TA ((4) 090-17		(A) কা আ 	५फ प्याख्या नहा ह ।	Denov I
	, ,	(A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R),	(A) की का	गुरू न्यान्या चर्ने है ।	
	(2)	(A) गलत ह, लाकन (R) सहा ह । (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।			
	, ,	(A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।			
	कूट: (1)	(A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।			
		,	जारा प्रश्न प	[,] राजप न नारा आामपन ह ।	
		कथन (A) : अस्थिरता का एक गंभीर प्रश्न : (R) : सैनिक प्रौद्योगिकी की स्थिति पहले आ			ا ب
19.		लेखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लि	-,		- 1
10		and a subsection (A) after $A \rightarrow C$		को अधिकिसीचि स्टेन्सिः	
	(3)	III, I, II, IV	(4)	IV, III, I, II	
	(1)	I, II, III, IV	(2)	II, IV, III, I	
	कूट :				
	IV.	स्पेन-अमरीकी युद्ध			
	III.	रुस-जापान युद्ध			
	II.	प्रथम क्रिमीन युद्ध			
	I.	स्पेन का सिविल युद्ध			
18.	निम्ना	लेखित कूटों का प्रयोग करते हुए नीचे दिए ग	ए युद्धों के ह	ोने को आरोही काल-क्रम में लगाइए :	
	(4)	आधुनिक हथियारों में बहुत आतंक छिपा है	, जिससे आ	ज युद्ध की कल्पना नहीं की जा सकती	T I
	(3)	कोई न कोई बड़ी शक्ति अपनी सैनिक इरा	•		
	(2)	इस अपूर्ण विश्व में युद्ध-सामग्री आवश्यक		<u>-</u> `	
	(1)	युद्ध अपरिहार्य है ।			
17.	नि:श	स्त्रीकरण निम्नलिखित में से किसमें अनुमत न	नहीं है ?		
	(4)	अल्फ्रेड ज़िम्मरमैन			
	(3)	एम. होवर्ड			
	(2)	जे.डी. सिंगर			
	(1)	फ्राड्रक एल. शूमन			

16. निम्नलिखित में से, किसने यह राय व्यक्त की थी कि 'युद्ध-सामग्री अंतर्राष्ट्रीय तनाव का कारण नहीं है, ये तो लक्षण

- 20. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): Military forces are only the reflections of political hostility. They are not the sources or origins of tensions and conflict among nations.
 - **Reason** (**R**): To attempt control of military forces before removing the political sources of friction or threat is to put the cart before the horse.

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.
- **21.** Who among the following scholars emphasized that 'J.L. Nehru's idealism was the realism of the future'?
 - (1) Hans J. Morgenthau
- (2) S.P. Cohen

(3) K. Subrahmanyam

- (4) George Perkovich
- **22.** Which of the following countries of SAARC have concluded strategic partnership agreement with India?
 - (1) Afghanistan

(2) Maldives

(3) Bangladesh

- (4) Sri Lanka
- 23. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion (A):** Evidently India's foreign policy-makers have had a broad understanding of national security that automatically seemed to include the neighbouring countries and the Indian Ocean region.
 - **Reason** (**R**): India as the strongest power in South Asia should be in a position to make concessions to its smaller neighbours, and at the same time, the geo-strategic and geo-economic significance of the Indian Ocean be properly understood for tackling India's growing security and economic concerns.

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct and (R) is not the explanation of (A).

- 20. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट को अभिनिर्धारित कीजिए :
 - अभिकथन (A) : सैन्य बल राजनीतिक शत्रुता का ही प्रदर्शन है । वे राष्ट्रों के बीच तनाव और टकराव का स्रोत या मूल नहीं हैं ।
 - तर्क (R): टकराव या खतरे के राजनीतिक स्रोतों को हटाने से पहले सैन्य बलों को नियंत्रित करने के प्रयास का मतलब घोडे के सामने गाडी खडी करना ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (3) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 21. निम्निलिखित में से किस विद्वान ने इस बात पर बल दिया था कि 'जवाहर लाल नेहरू आदर्शवाद भविष्य का यथार्थवाद है ।' ?
 - (1) हैन्स जे. मार्गेन्थाउ

(2) एस.पी. कोहेन

(3) के. सुब्रह्मण्यम

- (4) जॉर्ज परकोविच
- 22. सार्क के निम्नलिखित में से किन देशों ने भारत के साथ स्त्रातजिक भागीदारी समझौता किया है ?
 - (1) अफगानिस्तान

(2) मालदीव

(3) बांगलादेश

- (4) श्रीलंका
- 23. निम्निलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का अभिनिर्धारण कीजिए :
 - अभिकथन (A): स्पष्टत: भारत के विदेश नीति निर्माताओं को राष्ट्रीय सुरक्षा की व्यापक समझ थी, इसमें पड़ोसी देशों और हिंद महासागर क्षेत्र को स्वत: शामिल किया गया है ।
 - तर्क (R): दक्षिण एशिया में एक शक्तिशाली शक्ति के रूप में भारत को अपने छोटे पड़ोसियों को राहत देने की स्थिति में होना चाहिए और उसके साथ ही भारत की उभरती हुई सुरक्षा और आर्थिक चिंताओं को दूर करने के लिए हिंद महासागर के भू-रणनीति और भू-अर्थव्यवस्था के महत्त्व को ठीक से समझना होगा ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (3) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं और (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।

- **24.** Arrange the following agreements and events between India and Nepal in their ascending chronological order and use the code given as under:
 - I. Signing of three MoUs between India and Nepal, including the reconstruction, Line of Credit (LOC) and road infrastructure in Terai region of Nepal.
 - II. Commencement of the 10th Indo-Nepalese joint military exercise 'Surya Kiran'.
 - III. Treaty of Perpetual Peace and security signed between the British India and Nepal.
 - IV. Indo-Nepal Treaty of Peace and Friendship.

(1) I, II, III, IV

(2) II, III, IV, I

(3) III, IV, I, II

(4) IV, II, III, I

- 25. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): China-India strategic partnership of 2015, is neither strategic nor partnership.
 - **Reason (R):** 'Strategic' implies existence of wide ranging strategic convergences on overall security and stability and 'Partnership' implies that both China and India by joint and shared endeavours could work effectively towards shared interests and benefits.

- (1) Both (A) and (R) are correct through (R) is not the supportive logic of (A), given the intense strategic distrust them.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.
- **26.** Who among the following opined that 'peace must precede, not follow, disarmament, and freedom must precede peace'?
 - (1) Raymond Aron
 - (2) Salvador de Madariaga
 - (3) George P. Shultz
 - (4) Boutros-Boutros Ghali

- 24. भारत और नेपाल के बीच निष्पादित निम्नलिखित करारों और घटनाओं को आरोही कालक्रम में लगाएँ और नीचे दिए कूटों का प्रयोग कीजिए :
 - I. भारत और नेपाल के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर, जिसमें नेपाल के तराई क्षेत्र में पुन:निर्माण, उधार-रेखा (एल.ओ.सी.) और सड़क निर्माण संबंधी बुनियादी सुविधा भी शामिल है ।
 - II. 10वाँ भारत-नेपाली संयुक्त सैन्य अभ्यास 'सूर्य किरण' की शुरुआत ।
 - III. ब्रिटिश भारत और नेपाल के बीच हस्ताक्षरित स्थायी शांति और सुरक्षा संधि
 - IV. भारत-नेपाल शांति और मैत्री संधि

(1) I, II, III, IV

(2) II, III, IV, I

(3) III, IV, I, II

- (4) IV, II, III, I
- 25. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूटों को अभिनिर्धारित कीजिए :

अभिकथन (A): वर्ष 2015 की चीन-भारत सामरिक भागीदारी न तो स्त्रात्जिक है और न ही भागीदारी है।

तर्क (R): 'स्त्रात्जिक' में समग्र सुरक्षा और स्थायित्व के लिए व्यापक प्रक्षेत्र की युद्धनीति संबंधी समझौता होना चाहिए और भागीदारी में चीन और भारत दोनों द्वारा किए जाने वाले संयुक्त और साझा प्रयास परस्पर हितों और लाभ के लिए प्रभावी ढंग से कार्य कर सकना निहित है।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, हालांकि (R), (A) का समर्थनकारी तर्क नहीं है, क्योंकि उनके बीच भारी सामरिक अविश्वास है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- 26. निम्निलिखित में से किसने यह राय व्यक्त की थी कि 'शांति नि:शस्त्रीकरण से पहले चाहिए न कि बाद में, और स्वतंत्रता शांति से पहले होनी चाहिए' ?
 - (1) रेमण्ड आरोन
 - (2) सल्वाडोर डि मदारीयागा
 - (3) जॉर्ज पी. शुल्टज़
 - (4) बुतरस-बुतरस घाली

27.	to which of the following?										
	(1)	Sovereignty, equality, non-interference	ce								
	(2)	Regional, national, local participation	1								
	(3)	Quantitative, qualitative, normative c	hange	ges							
	(4)	Great power, middle power, small po	wer r	relations							
28.	Wha	at does solidarist international society n	orm s	signifies in global affairs ?							
	(1)	Financial Aid									
	(2)	Non-intervention									
	(3)	Responsibility to protect									
	(4)	Regional cooperation									
29.		Chronologically arrange the following UN Peace operations by using the correct codes given below:									
	(a)	UN Mission in Ethiopia and Eritrea									
	(b)	UN Integrated Office in Burundi									
	(c)	UN Integrated Office in Sierra Leone	;								
	(d)	UN Mission in Liberia									
	Cod	les:									
	(1)	(d), (a), (b), (c)	(2)	(c), (b), (a), (d)							
	(3)	(b), (c), (d), (a)	(4)	(a), (d), (c), (b)							
30.	Iden	ntify the correct code for the Assertion ((A) ar	and Reasons (R) as given below:							
	Asse	Assertion (A): The ability of nuclear weapons' threats to serve diplomacy constructively is likely to remain an open question that historians and security experts will long continue to debate.									
	Reas	son (R): Today, incentives to go nucl of the globe.	ear fa	far exceed the disincentives in certain par	ts						
	(1)	(A) is correct, but (R) is not correct.									
	(2)	(A) is not correct, but (R) is correct.									
	(3)	Both (A) and (R) are not correct.									
	(4)	Both (A) and (R) are correct, but (R)	is not	ot the explanation of (A).							
Pape	er-II	1	.8	JA-090-	-17						

27.	पीस	कीपिंग का 'त्रि-रूपांतरण' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?									
	(1)	संप्रभुसत्ता, समानता, अहस्तक्षेप ।									
	(2)	क्षेत्रीय, राष्ट्रीय, स्थानीय भाग लेना ।									
	(3)	मात्रात्मक, गुणात्मक, नियामक परिवर्तन									
	(4)	बड़ी शक्ति, मध्य शक्ति, छोटी शक्ति का संबंध									
28.	वैश्वि	वैश्विक मामलों में एकात्मक अंतर्राष्ट्रीय समाज का अर्थ क्या है ?									
	(1)	वित्तीय सहायता									
	(2)	अहस्तक्षेप									
	(3)	सुरक्षा का दायित्व									
	(4)	क्षेत्रीय सहयोग									
29.	निम्नी	लिखित कूटों का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित यू.एन. शांति संबंधी कार्यों को कालक्रम में लगाइए :									
	(a)	इथोपिया और इरीट्रिया में यू.एन. मिशन									
	(b)	बुरंडी में यू.एन. एकीकृत कार्यालय									
	(c)	सियरा लिओन में यू.एन. एकीकृत कार्यालय									
	(d)	लिबेरिया में यू.एन. मिशन									
	कूट :	:									
	(1)	(d), (a), (b), (c) (2) (c), (b), (a), (d)									
	(3)	(b), (c), (d), (a) (4) $(a), (d), (c), (b)$									
30.	निम्नी	लिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट अभिनिर्धारित कीजिए :									
	अभि	कथन (A): कूटनीति को रचनात्मक ढंग से निभाने के लिए नाभिकीय हथियारों की धमकी देने की क्षमता एक ऐसा प्रश्न छोड़ देती है जिस पर इतिहासकार और सुरक्षा विशेषज्ञ लगातार वाद-विवाद करते रहेंगे ।									
	तर्क ((R) : आज विश्व के कुछ भागों में नाभिकीय शक्ति बनने के इन्सेन्टिव्स (उत्प्रेरक) नाभिकीय शक्ति न बनने के इन्सेन्टिव्स के कहीं ज्यादा हैं ।									
	(1)	(A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।									
	(2)	(A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।									
	(3)	(A) और (R) दोनों गलत हैं ।									
	(4)	(A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।									
	(+)	(11) 211/ (11) 41:11 (16) 6' (114) 1 (11) (11) 241 (16) 241 (16) 6 1									
TA	100 1	7 10 Donor I									

31.	Quaker mediators are officially known by which of the following names?									
	(1)	Society of Women Activists								
	(2)	Society of Friends								
	(3)	Society of Workers								
	(4)	Society of Environment Activists								
32.	'Majapahit' was known as the central power of 14 th century Southeast Asia, identify in which one of the following countries it was located?									
	(1)	Indonesia	(2)	Burma						
	(3)	Cambodia	(4)	Thailand						
33.	Identify one of the following countries where the Anti-Fascist People's Freedom League (AFPFL) was organised?									
	(1)	China	(2)	Cambodia						
	(3)	Burma	(4)	Vietnam						
34.	Iden	tify the correct code for the Assertion	(A) an	d Reasons (R) as given below:						
	Asse	ertion (A): Five principles (Panchsh incorporated in the ten-point declarate	,	dopted by India and China in 1954 were Bandung Conference in 1955.						
	Reas	•	_	t for the independence of India will not be ries of Southeast Asia were still under						
	Cod	es:								
	(1)	Both (A) and (R) are not correct.								
	(2)	(A) is correct and (R) is correct expla	ınatio	n of (A).						
	(3)	(A) is not correct, but (R) is correct.								
	(4)	(A) is correct, but (R) is not correct.								

31.	क्वेक	र मध्यस्थों को आधिकारिक रूप से निम्नलिखित	में से वि	प्स नाम से जाना जाता है ?					
	(1)	नारीवादी कार्यकर्ता समाज							
	(2)	मित्रों का समाज							
	(3)	कर्मकारों का समाज							
	(4)	पर्यावरण संबंधी कार्यकर्ताओं का समाज							
32.	2. 'मजपाहिट' को 14वीं सदी के दक्षिण-पूर्व एशिया की केंद्रीय शक्ति के रूप में जाना जाता था, कृपया बताएँ कि यह निम्नलिखित में से किस देश में स्थित है ?								
	(1)	इंडोनेशिया	(2)	बर्मा					
	(3)	कंबोडिया -	(4)	थाईलैंड					
33.	33. निम्नलिखित में से उस देश को अभिनिर्धारित कीजिए, जिसमें एन्टी फासिस्ट पीपुल्स फ्रीडम ली (ए.एफ.पी.एफ.एल.) का गठन किया गया था ?								
	(1)	चीन	(2)	कंबोडिया					
	(3)	बर्मा	(4)	वियतनाम					
34.	निम्ना	लेखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए स	ही कूट	अभिनिर्धारित कीजिए :					
	अभि	कथन (A): वर्ष 1954 में भारत और चीन आयोजित बान्दुंग सम्मेलन की 10 सूत्री घोषणा		भंगीकृत पाँच सिद्धांतों (पंचशील) को वर्ष 1955 में नल किया गया था ।					
	तर्क ((R) : नेहरू का पक्का विश्वास था कि भारत की पूर्व एशिया के पड़ोसी देश विदेशी शासकों के उ		नता का आलोक तब तक अधूरा है, जब तक दक्षिण-					
	कूट :								
	(1)	(A) और (R) दोनों गलत हैं ।							
	(2)	(A) सही है और (R) (A) की सही व्याख्या है	1						
	(3)	(A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।							
	(4)	(A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।							
ΤΔ_(190-17	7	2.1	Paner-II					

codes given below. Identify the right code: List - I List - II (Organisations) (Years) East Asia Summit i. 1967 a. Association of South-East Asian Nations ii. 1997 b. (ASEAN) Mekong Ganga Coordination (M.G.C) 2000 c. iii. d. Bay of Bengal Initiative for Multi-Sectoral iv. 2005 Technical and Economic Cooperation (BIMSTEC) **Codes:** b a c d (1) ii iii iv i (2) iv i iii ii (3) iii ii iv i (4) i iii ii iv Which Central Asian country's air base was the principal support base for the US in its **36.** operations in Afghanistan? **Tajikistan** (2) Uzbekistan (1) (3) Kazakhstan (4) Turkmenistan **37.** Chronologically arrange the following with the help of the codes given below in the CIS region: (a) Community of Democratic Choice Black Sea Economic Cooperation (b) (c) Organization for Democracy and Economic Development Central Asian Commonwealth (d) **Codes:** (1) (d), (b), (c), (a)(2) (b), (c), (d), (a)(3) (c), (d), (b), (a)(a), (c), (d), (b)Paper-II 22 **JA-090-17**

Match List – I (organisations) with List – II (years related to their establishment) by using

35.

35.	नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची $-I$ (संगठनों) को सूची $-II$ (उनके स्थापना वर्ष) से सुमेलित कीजिए । सही कूट अभिनिर्धारित कीजिए :											
	सहा	मूट आम	गानवाार	.त कार	^{गए} ः सूची -	- I				सूची – II		
					(संगठ	न)				(वर्ष)		
	a.	ईस्ट ए	(शिया र	समिट					i.	1967		
	b.		गएशन ग.ई.ए.ए		साउथ	ईस्ट	एशियन	यन नेशन्स	iii.	1997		
	c.	मेकोंग	गंगा व	ह्ये-आर्डि	इनेशन (ए	एम.जी.स	गी.)			2000		
	d.	टेक्नीव	कल एण		नामिक व		टी-सेक्टरल शन	1	iv.	2005		
	कूट:											
	c .	a	b	c	d							
	(1)	ii	iii	iv	i							
	(2)	iv	i	iii	ii							
	(3)	iii	ii	iv	i							
	(4)	i	iii	ii	iv							
36.	कौन सा केंद्रीय एशियाई देश का हवाई अड्डा (एयर बेस), अफगानिस्तान में यू.एस. के लिए मुख्य सहायक हवाई											
	अड्ड	ा (एयर	बेस) थ	Π?								
	(1)	ताजीवि	कस्तान					(2)	उज़बेकिस्तान			
	(3)	कज़ावि	कस्तान					(4) तुर्कमेनिस्तान				
37.	नीचे ी	दिए गए	कूटों क	ने सहाय	ाता से नि	म्नलिखि	व्रत को सी	.आई.एर	स. क्षेत्र म	में कालक्रम में लगाइए :		
	(a)	कम्युनि	नटी ऑ	फ डेमो	क्रेटिक च	वाइस						
	(b)	ब्लैक	सी इक	ॉनाम <u>ि</u> क	कोऑप	शिन						
	(c)	आर्गन	ाइजेशन	। फॉर डे	डेमोक्रेस <u>ी</u>	एण्ड इट	कॉनामिक -	डेवेलपम	नेंट			
	(d)	सेंट्रल	एशियन	न कॉमन	विल्थ							
	कूट :											
	(1)	(d), (b), (c), (a)				(2)	(b), (e	c), (d), (a)		
	(3)	(c), (d), (b), (a)				(4)	(a), (c	c), (d), (b)		
JA-0	90-17	7					2	23		Paper-I		

- **38.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reasons (R) as given below:
 - **Assertion** (A): There is a growing concern about the vulnerability of Central Asian Countries due to proliferating Chinese influence in the region.
 - **Reason** (R): Inability of the Russian Federation coupled with US inactiveness is the reason for this vulnerability. More concerns emanate from inability of Central Asian Countries to protect themselves from Chinese intrusions.

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct but (R) is not correct.
- (3) Both (A) and (R) are incorrect.
- (4) (A) is correct, but (R) is not the right explanation of (A).
- **39.** Who among the following stated that 'security is development and without development there can be no security'?
 - (1) Robert S. McNamara
- (2) W. Wilson

(3) Bill Clinton

- (4) Jimmy Carter
- **40.** Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below:
 - **Assertion** (A): The Common wealth of independent states has nothing in common and no wealth to keep its unity strong.
 - **Reason** (R): Member countries are unique in their diversity with varying degree of demography and natural resources that keep them divided.

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (R) is not the right explanation of (A).

- 38. निम्नलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट अभिनिर्धारित कीजिए :
 - अभिकथन (A): इस क्षेत्र में चीन के बढ़ते हुए प्रभाव के कारण केंद्रीय एशियाई देशों की संवेदनशीलता के बारे में चिंता बढ़ती जा रही है।
 - तर्क (R) : रुसी संघ की असमर्थता और यू.एस. की निष्क्रियता, इस संवेदनशीलता का कारण है । सबसे अधिक चिंता केंद्रीय एशियाई देशों द्वारा चीनी घुसपैट से अपने आपकी सुरक्षा न कर पाने से बढ़ी है ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) सही है, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- 39. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है कि 'सुरक्षा, विकास है और बिना विकास के सुरक्षा नहीं हो सकती है' ?
 - (1) रॉबर्ट एस. मेकनमारा

(2) डब्ल्यू. विल्सन

(3) बिल किंलटन

- (4) जिम्मी कार्टर
- **40.** निम्निलिखित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट अभिनिर्धारित कीजिए :
 - **अभिकथन** (A): स्वतंत्र राज्यों का कॉमनवेल्थ, अपनी एकता को सशक्त रखने में न तो एकता है और न ही धन है।
 - तर्क (R) : सदस्य देश अपनी विविधता में अनोखे हैं । इसके साथ ही उनकी जनसांख्यिकी की मात्रा और प्राकृतिक संसाधन भी भिन्न-भिन्न हैं, जिससे वे अलग-अलग बने रहते हैं ।

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है।

Pane	er-II	2	26	JA-090-17							
	(3)	(a), (b), (c), (d)	(4)	(b), (a), (d), (c)							
	(1) $(d), (c), (a), (b)$ (2) $(c), (d), (b), (a)$										
	Cod	es:									
	(d) Economic Community of West African States										
	(c) Preferential Trade Area										
	(b)	Common Market Protocol									
	(a)	East Africa Community									
44.		onologically arrange the following even	nts of	Africa in the ascending order by using the							
	(4)	Peace accords in Southeast Asia									
	(3)	Peace accords in Latin America									
	(2)	Peace Accords in Africa									
	(1)	Middle-East Peace Accord									
43.	The idea of 'shuttle diplomacy' is closely associated with which of the following peace agreements?										
	(3)	Syria	(4)	Jordan							
	(1)	Israel	(2)	Egypt							
42.		ch one of the following used 'Steam o-Israel war of 1967?	-Rolle	er tactics' in the Sinai region during the							
	(3)	Nigeria	(4)	Gabon							
	(1)	Democratic Republic of Congo	(2)	Kenya							
		usive Agreement of 2003 ?									
41.	In w	In which country was set up a Transitional Government on the basis of a Global and All-									

JA-(090-17	7	27	Paper-II
	(3)	(a), (b), (c), (d)	(4)	(b), (a), (d), (c)
	(1)	(d), (c), (a), (b)	(2)	(c), (d), (b), (a)
	कूट:			
	(d)	इकॉनामिक कम्युनिटी ऑफ वेस्ट अफ्रीकन स्टेट्	्स	
	(c)	प्रिफरेंशियल ट्रेड एरिया		
	(b)	कॉमन मार्केट प्रोटोकोल		
	(a)	ईस्ट अफ्रीका कम्युनिटी		
44.	निम्नी	लेखित कूटों का प्रयोग करते हुए अफ्रीका में नीचे	दी गई	घटनाओं को आरोही कालक्रम में लगाइए :
	(4)	दक्षिण-पूर्व एशिया में शांति समझौता		
	(3)	लैटिन अमरीका में शांति समझौता		
	(2)	अफ्रीका में शांति समझौता		
	(1)	मध्य-पूर्व शांति समझौता		
43.	'शटल	न डिप्लोमेसी' की अवधारणा निम्नलिखित में से ि	केस शां	ति करार से अधिक संबद्ध है ?
	(3)	सीरिया	(4)	जोर्डन
	(1)	इज़राइल	(2)	मिस्र
42.		-इजराइल युद्ध, 1967 के दौरान सिनाई क्षेत्र में किया था ?	निम्नलि	खित में से किस देश ने 'स्टीम-रोलर समर-तंत्र' का
	(3)	नाइजीरिया	(4)	गबोन
	(1)	डेमोक्रेटिक रिपब्लिक ऑफ कांगो	(2)	केन्या
41.		क आर सप समापरा। समझाता 2003 क आया किया गया था ?	र पर 1न	म्नालाखत म स किस दश म सक्रमणाय सरकार का
41.	वैश्वि	क और सर्व समावेशी समझौता 2003 के आधा	र पर नि	मनिलिखित में से किस देश में संक्रमणीय सरकार का

Pape	er-II		28	JA-090-17					
	(4)	(d), (b), (a), (c)							
	(3)	(a), (d), (c), (b)							
	(2)	(c), (b), (d), (a)							
	(1)	(b), (c), (d), (a)							
	Cod	es:							
	(d)	Central American Integration	System						
	(c)	American Common Market							
	(b)	Latin American Free Trade A	ssociation						
	(a)	South American Community	of Nations						
47.	f military coups in Latin America in the								
	(4)	(c), (b), (a), (d)							
	(3)	(b), (c), (d), (a)							
	(2)	(b), (d), (a), (c)							
	(1)	(c), (a), (b), (d)							
	Cod	es:							
	(c)	Peru	(d)	Mexico					
	(a)	Argentina	(b)	Chile					
46.	Chro	onologically arrange the followi	ng in the asce	ending order by using the correct codes:					
	(3)	June 1981	(4)	December 1991					
	(1)	August 1978	(2)	August 1980					
	members ?								
45.	When was the African Charter of Human and Peoples Rights adopted by the OAU								

45.	ओ.ए.यू. के सदस्यों द्वारा अफ्रीकन चार्टर ऑफ ह्यूमन और पीपुल्स राइट को कब अंगीकृत किया गया था ?						
	(1)	अगस्त, 1978	(2)	अगस्त 1980			
	(3)	जून, 1981	(4)	दिसंबर, 1991			
46.	निम्नि	लेखित कूटों का प्रयोग करते हुए लेटिन अम	रीका में	सैन्य बल की घटनाओं को आरोही कालक्रम में			
	लगाइ	ए :					
	(a)	अर्जेन्टीना	(b)	चिली			
	(c)	पेरू	(d)	मेक्सिको			
	कूट :						
	(1)	(c), (a), (b), (d)					
	(2)	(b), (d), (a), (c)					
	(3)	(b), (c), (d), (a)					
	(4)	(c), (b), (a), (d)					
47.	नीचे र्	देए गए कूटों का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित के	ो आरोई	ो कालक्रम में लगाइए :			
	(a)	साउथ अमेरिकन कम्युनिटी ऑफ नेशन्स					
	(b)	लेटिन अमेरिकन फ्री ट्रेड एसोसिएशन					
	(c)	अमेरिकन कॉमन मार्केट					
	(d)	सेंट्रल अमेरिकन इंटेग्रेशन सिस्टम					
	कूट :						
	(1)	(b), (c), (d), (a)					
	(2)	(c), (b), (d), (a)					
	(3)	(a), (d), (c), (b)					
	(4)	(d), (b), (a), (c)					
T A .)00 15		•	D. II			

48.	• Which one of the following is marked as stagnant in the context of EU-India strategoratnership?								
	(1)	lemocracy							
	(2)	Rule	of lav	w and 1	oluralis	m			
	(3)	Mul	tilatera	alism i	n intern	ational relations			
	(4)	Stun	nbling	blocks	s for bil	ateral strategic cooperation			
49.		hich o			lowing	years the United States annexed the Philippines through the			
	(1)	1860)						
	(2)	1898							
	(3)	1901	1						
	(4)	1911	1						
50.	Mate	ch Lis	t – I (<i>I</i> List -		s) with	List – II (Writings) with the help of the code given below : $ \mathbf{List} - \mathbf{II} $			
			Auth			(Writings)			
	a.				i	Modern Environmentalism			
	b.	Arran E. Gare i. David Pepper ii. Niklas Luhmann iii.			Ecological Communication				
				iii.	The Turning Point				
	c. d.		as Lui apra	mmann	iv.	Post Modernism and the Environmental Crisis			
	u. Cod		арга		17.	1 ost wodernism and the Environmental Crisis			
	Cou	a	b	c	d				
	(1)	i	iii	ii	iv				
	(2)	iii	ii	iv	i				
		iv	i	ii	iii				
	(3)								
	(4)	ii	iv	i	iii				

48.	इ.यू-भ	भारत सामरिक भागीदारी के प्रसंग में निम्नलिखित में से किसे रुकावट के रूप में चिह्नित किया गया है ?						
	(1) लोकतंत्र के लिए साझी प्रतिबद्धता							
	(2) विधि और बहुवाद का सिद्धांत							
(3) अंतर्राष्ट्रीय संबंधों में बहुपक्षीयता(4) द्विपक्षीय सामरिक सहयोग में बाधा								
49.	निम्नी	नम्नलिखित में से किस वर्ष पेरिस की संधि के माध्यम से यूनाईटेड स्टेट्स ने फिलिपीन्स को कब्जे में लिया ?						
	(2) 1898							
	(3)	1901	[
	(4)	1911	l					
	0 > 4		``					
50.	$oldsymbol{\cdot}$ नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सूची $ \mathrm{II}$ (लेखकों) को सूची $ \mathrm{II}$ (लेखों) से सुमेलित कीजिए :							
	सूची – I					सूची – II		
		(लेखक)				(लेख)		
	a.	एरन ई. गेर i.			i.	मॉडर्न इनवायरमेंटलिज्म		
	b. डेविड पेप्पर ii.		ii.	इकोलॉजिकल कम्युनिकेशन				
	c.	निक्लस लुहमन iii.			iii.	द टर्निंग प्वाइंट		
	d.	एफ. केप्रा iv.		iv.	पोस्ट मॉर्डानज्म एण्ड इनवायरमेंटल			
						क्राइसिस		
	कूट :							
		a	b 	c	d			
	(1)	i	iii	ii	iv			
	(2)	iii	ii	iv	i 			
	(3)	iv 	i	ii	iii 			
	(4)	ii	iv	i	iii			

Space For Rough Work